



**HEADQUARTERS
EMPLOYEES' STATE INSURANCE CORPORATION
PANCHDEEP BHAVAN:C.I.G. ROAD:NEW DELHI-110002.
<http://esic.nic.in>**

No. A-19/11/1/89-E.I

Dated: 18.10.2011

CIRCULAR

Sub: Central Civil Services (Conduct) Amendment Rules, 2011.

Please find enclosed a copy of Notification No. 11013/8/2009-Estt.(A) dated 09.05.2011 issued by Ministry of Personnel Public Grievances and Pensions (Department of Personnel and Training), Govt. of India regarding Amendment in Rule 18 (3) of CCS (Conduct) Rules 1964 for necessary action and strict compliance.

The intimation regarding movable property in respect of the officers and officials may be examined as per Amended Rule from the date of its Gazette.

Encl: As above

*Gulati
18/10/11*
**(SONAL GULATI)
ASSISTANT DIRECTOR.E-I
For COMMISSIONER (P&A)**

To,

- 1 All the Regional Directors/ All Director I/cs & Jt. Directors I/c of the SROs.
- 2 Joint Director-E-V, Hqrs./ Commissioner (NTA), Dwarka.
- 3 D(M)Delhi, D(M) Noida.
- 4 All the SSMC & SMC, ESI Corporation.
- 5 All the Medical Superintendents of the ESIC Hospitals and ESIC Model Hospitals
- 6 All Branches of Hqrs. Office.
- 7 Guard file/Spare copies.

✓ District Branch Hqrs. with the request to upload the same in the

Director,



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)

PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

नई दिल्ली, सोमवार, मई 9, 2011/वैशाख 19, 1933

NEW DELHI, MONDAY, MAY 9, 2011/VAISAKHA 19, 1933

कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय

(कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 9 मई, 2011

यह अधिसूचना 570(अ), अधिसूचना संविधान के अनुच्छेद 148 के खण्ड (5) और अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए तथा भारतीय लेखापरीक्षा और लेखा विभाग में कार्यरत व्यक्तियों के संबंध में भारत के नियंत्रक और महालेखापरीक्षक से परामर्श के अधीन कन्द्रीय सिविल सेवा (आचरण) नियमावली, 1964 में आगे और संशोधन करने के लिए एतद्वारा निम्नलिखित नियम बनाती है, जिनके अन्तर्गत—

- यह नियम कन्द्रीय सिविल सेवा (आचरण) संशोधन नियमावली, 2011 कहलाएंगे।
- यह नियम भारत के असाधारण सरकारी राजपत्र में इनके प्रकाशन की तारीख से प्रवृत्त होंगे।
- कन्द्रीय सिविल सेवा (आचरण) नियमावली, 1964 में नियम 18 में—
- अधिसूचना (3) के लिए निम्नलिखित प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात् :—

“यदि कोई सरकारी कर्मचारी अपने या अपने परिवार के किसी सदस्य के नाम में अचल संपत्ति का कोई लेन-देन करता है, यदि ऐसी संपत्ति का मूल्य सरकारी कर्मचारी के दो माह के मूल वेतन से अधिक है, वह ऐसे लेन-देन की तारीख से एक महीने के भीतर इस लेन-देन की सूचना निर्दिष्ट प्राधिकारी को देगा :

बशर्ते कि यदि कोई ऐसा लेन-देन किसी सरकारी संव्यवहार वाले किसी व्यक्ति के साथ हो तो निर्दिष्ट प्राधिकारी की पूर्व स्वीकृति सरकारी कर्मचारी द्वारा प्राप्त की जाएगी”।

ख. धारणा (1) में, खण्ड (1) में, उप-खण्ड (क) में, “10,000 रु. अथवा सरकार से प्राप्त कुल वार्षिक परिलब्धियों का 1/6, जो भी कम हो” शब्दों, आंकड़ों तथा शब्दों के स्थान पर “सरकारी कर्मचारी का दो माह का मूल वेतन” शब्दों को प्रतिस्थापित किया जाएगा।

[फा. सं. 11013/8/2009-स्था. (क)]

ममता कुन्दा, संयुक्त सचिव (ई)

टिप्पणी— मुख्य नियम का आ. 4177, दिनांक 12 दिसम्बर, 1964 द्वारा भारत के असाधारण राजपत्र भाग II, खण्ड 3, उप-खण्ड (ii) में प्रकाशित किए गए थे तथा बाद में निम्नलिखित अधिसूचनाओं द्वारा संशोधित किए गए थे, अर्थात् :—

फा. सं. 481	दिनांक 14 फरवरी, 1970
फा. सं. 1043	दिनांक 4 नवम्बर, 1972
फा. सं. 8	दिनांक 13 जनवरी, 1973

(4) का.आ. 846	दिनांक 28 फरवरी, 1976
(5) का.आ. 2563	दिनांक 17 जुलाई, 1976
(6) का.आ. 2691	दिनांक 24 जुलाई, 1976
(7) का.आ. 4663	दिनांक 11 दिसम्बर, 1976
(8) का.आ. 2859	दिनांक 17 सितम्बर, 1977
(9) का.आ. 2859	दिनांक 30 सितम्बर, 1978
(10) का.आ. 3	दिनांक 6 सितम्बर, 1980
(11) का.आ. 1270	दिनांक 10 जून, 1980
(12) का.आ. 4812	दिनांक 19 अक्टूबर, 1985
(13) का.आ. 935	दिनांक 8 मार्च, 1986
(14) का.आ. 1124	दिनांक 22 मार्च, 1986
(15) का.आ. 3159	दिनांक 20 सितम्बर, 1986
(16) का.आ. 3280	दिनांक 27 सितम्बर, 1986
(17) का.आ. 1965	दिनांक 8 अगस्त, 1987
(18) का.आ. 1454	दिनांक 14 मई, 1988
(19) का.आ. 2582	दिनांक 6 अक्टूबर, 1990
(20) का.आ. 3182	दिनांक 26 दिसम्बर, 1992
(21) सा.का.नि. 355	दिनांक 29 जुलाई, 1995
(22) सा.का.नि. 367	दिनांक 31 अगस्त, 1996
(23) सा.का.नि. 49	दिनांक 7 मार्च, 1998
(24) सा.का.नि. 342	दिनांक 23 अक्टूबर, 1999
(25) सा.का.नि. 458	दिनांक 27 दिसम्बर, 2003
(26) सा.का.नि. 376	दिनांक 18 अक्टूबर, 2005
(27) सा.का.नि. 8	दिनांक 27 जनवरी, 2009

(b) in Explanation I, in clause (1), in sub-clause (a), for the letters, figures and words "Rs. 10,000, or one-sixth of the total annual emoluments received from Government, whichever is less", the words "two months' basic pay of the Government servant", shall be substituted.

[F. No. 11013/8/2009-Estt. (A)

MAMTA KUNDRA, Jt. Secy. (E

Note :— The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) *vide* S.O. 4177 dated the 12th December 1964, and subsequently amended *vide* the following notifications namely :—

- | | |
|-----------------|--|
| (1) S.O. 482 | dated the 14th day of February, 1970; |
| (2) S.O. 3643 | dated the 4th day of November, 1972; |
| (3) S.O. 83 | dated the 13th day of January, 1973; |
| (4) S.O. 846 | dated the 28th day of February, 1976; |
| (5) S.O. 2563 | dated the 17th day of July 1976; |
| (6) S.O. 2691 | dated the 24th day of July, 1976; |
| (7) S.O. 4663 | dated the 11th day of December, 1976; |
| (8) S.O. 2859 | dated the 17th day of September, 1977; |
| (9) S.O. 2859 | dated the 30th day of September, 1978; |
| (10) S.O. 3 | dated the 6th day of September, 1980; |
| (11) S.O. 1270 | dated the 10th day of June, 1980; |
| (12) S.O. 4812 | dated the 19th day of October, 1985; |
| (13) S.O. 935 | dated the 8th day of March, 1986; |
| (14) S.O. 1124 | dated the 22nd day of March, 1986; |
| (15) S.O. 3159 | dated the 20th day of September, 1986; |
| (16) S.O. 3280 | dated the 27th day of September, 1986; |
| (17) S.O. 1965 | dated the 8th day of August, 1987; |
| (18) S.O. 1454 | dated the 14th day of May, 1988; |
| (19) S.O. 2582 | dated the 6th day of October, 1990; |
| (20) S.O. 3182 | dated the 26th day of December, 1992; |
| (21) G.S.R. 355 | dated the 29th day of July, 1995; |
| (22) G.S.R. 367 | dated the 31st day of August, 1996; |
| (23) G.S.R. 49 | dated the 7th day of March, 1998; |
| (24) G.S.R. 342 | dated the 23rd day of October, 1999; |
| (25) G.S.R. 458 | dated the 27th day of December, 2003; |
| (26) G.S.R. 376 | dated the 18th day of October, 2005; |
| (27) G.S.R. 8 | dated the 27th day of January, 2009; |

MINISTRY OF PERSONNEL, PUBLIC GRIEVANCES AND PENSIONS

(Department of Personnel and Training)

NOTIFICATION

New Delhi, the 9th May, 2011

G.S.R. 370 (E).—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 and clause (5) of article 148 of the Constitution and after consultation with the Comptroller and Auditor General of India in relation to persons serving in the Indian Audit and Accounts Department, the President hereby makes the following rules further to amend the Central Civil Services (Conduct) Rules, 1964, namely :—

- 1 (1) These rules may be called the Central Civil Services (Conduct) Amendment Rules, 2011.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2 In the Central Civil Services (Conduct) Rules, 1964, in rule 18,—
 - (a) for sub-rule (3), the following shall be substituted, namely :—

“(3) Where a Government servant enters into a transaction in respect of movable property either in his own name or in the name of the member of his family, he shall, within one month from the date of such transaction, report the same to the prescribed authority, if the value of such property exceeds two months’ basic pay of the Government servant :

Provided that the previous sanction of the prescribed authority shall be obtained by the Government servant if any such transaction is with a person having official dealings with him”.